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چرا سیاره مشتری آتش نمی گیرد؟ 

ساخت کوسن رنگی با پیراهن های کهنه 

اردشیر 16ساله میگه: »حال خوب یعنی بتونی خودت رو اثبات 
کنی. بتونی کاری انجام بدی که اطرافیانت به تو افتخار کنن. 
یکی از آرزوهای من اینه که توی زندگیم به مرحله ای برسم که 

پدر و مادرم رو سربلند کنم و به من افتخار کنن«.

دریچه

تجربه های بند انگشتی

سیاره »مشتری« سومین شیء درخشان در آسمان پس از ماه و زهره است 
و می توانــد نور کافی برای ســایه انداختــن روی کره زمیــن را ایجاد کند. 
مشــتری گوی غول پیکری متشــکل از گاز، مایع و مقدار بســیار ناچیزی 
جامد اســت که ســطح آن از ابرهای متراکم و غلیظ قرمز، قهوه ای، زرد و 
سفید رنگ پوشیده شده؛ این ابرها در مناطقی با رنگ روشن به نام »حوزه« 
و مناطقی با رنگ تیره به نام »کمربند« به شکل موازی با استوا به طور منظم 
دور سیاره می  چرخند. مشتری، بزرگ ترین ســیاره در میان سیاره های 
منظومه شمسی محسوب می شود و همواره توفانی عظیم در آن گردش 
می کند. مشــتری به واسطه لکه بزرگ ســرخ خود که در حقیقت توفانی 
عظیم است، شهرت دارد. این سیاره از مجموع دیگر سیاره های منظومه 
شمسی 2.5 برابر بزرگ تر است. حدود 92/5 درصد سیاره مشتری را 
گاز »هیدروژن« تشکیل داده، گازی که به شدت اشتعال پذیر است. پس 
چرا آتش نمی گیرد؟ برای این که هیدروژن موجود در مشتری آتش بگیرد، 
لازم است دو ضلع دیگر مثلث سوخت هم فراهم باشد؛ اکسیژن و منبع گرما 
)شعله(. در مقایسه با مقدار زیاد گاز هیدروژن، مقدار اکسیژن موجود در 
سیاره مشتری بسیار اندک است؛ در واقع جز »هلیوم«، بقیه عناصر روی هم 
تنها 0/3 درصد از مشتری را تشکیل می دهند. این مسئله باعث می شود 

شکل گیری واکنش احتراق در ابعاد سیاره تقریبا نامحتمل باشد.

وقتی درباره آلودگی صحبت می شود، اولین تصویری که به ذهنمان 
می رسد نیروگاه های برق زغال سنگ یا فاضلاب ها ست  در حالی که  
صنعت پوشاک بعد از صنعت نفت بزرگ ترین عامل آلودگی محیط زیست 
به حساب می آید. )خبرگزاری مهر( با این اوصاف یکی از کارهای خوبی 
که می  توانیم در جهت حفظ محیط زیست انجام دهیم استفاده دوباره و 
چندباره  از لباس هاست، برای همین هم امروز آموزش کوسن های رنگی 
را داریم که به راحتی می توان با پیراهن یا لباس های قدیمی درست کنیم. 
برای این کار اندازه کوسن )معمولا 40 سانتی متر در 40 سانتی متر( را 
روی لباس مد نظرتان دربیاورید، آن را برگردانید و سه طرفش را بدوزید یا 
با چسب حرارتی بچسبانید، سپس به سمت روی پارچه برگردانید و داخل 
آن را با پارچه های اضافی یا پر یا لایکو پرکنید و در نهایت آخرین ضلع باقی 

مانده را بدوزید و از کوسن  دست سازتان لذت ببرید. 

بالاخره تابســتون که کلی منتظرش بودیم، از راه رســید. هرکســی معمولا برنامه خــودش رو برای 
تعطیلات داره؛ بعضی ها تو ذهنشون، بعضی ها رو کاغذ. ما هم چندتا پیشنهاد داریم براتون. اگه دلت 

می خواد بخشی از زمانت رو به یادگرفتن مهارت های جدید اختصاص بدی، باید علایقت رو اولویت بندی 
کنی و دست به انتخاب بزنی. یعنی برای استفاده بهتر از تعطیلات، لازم نیست همه کلاس های آموزشی 
دنیا رو ثبت نام کنی؛ 90روز زمان کافی برای این کار نیست و انرژی و انگیزه ات هدر میره. پس بهتره 
تمرکزت رو بذاری روی یکی دوتا کار و همون ها رو خوب یاد بگیری. اگه کلاس آموزشی توی برنامه ات 

نیست هم نگران نباش. اینترنت پر از ویدئوهای مختلفه و می تونی هرکاری رو که دوست داری از نقاشی 
روی شیشه و ساختن عروسک تا انیمیشن   و فتوشاپ، یاد بگیری. یادت باشه چه توی خونه و چه توی 
کلاس های آموزشــی، قرار نیست حتما به یک هنرمند، ورزشــکار یا مثلا تعمیرکار حرفه ای تبدیل 
بشی؛ البته که باید تمام تلاشت رو بکنی و برای پیشرفت قدم به قدم به خودت فرصت بدی اما هیچ 
اشکالی نداره اگه نتیجه ای در پی نداشته باشه. آزمون و خطا برای پیدا کردن علاقه و استعداد توی 

سن تو طبیعیه، پس سخت نگیر. یک پیشنهاد یواشکی هم این که اگه کنکوری نیستی، توی تعطیلات 
سراغ کتاب و دفتر نرو. سال تحصیلی برای درس خوندن کافیه، الان موقع تفریح و استراحته. 

از تعطیلات بیشتر لذت ببریم 

جوانه، سلام! رفــقــای خوب 
 اگه فوتبالی هستید  این روزها 

ــازی شگفت انگیز  ــدن ایــن همه ب با دی

باید حسابی سرِ کیف باشین، به ویژه این که تیم 

ملی مون هم تا این جا  خیلی خوب ظاهر شده. اگر هم جام جهانی 

هیجان زده تون نکرده،   از رسیدن تابستون دیگه حتما خوشحالید. از الان تا 

سه ماه هر روز جمعه است بدون این که صبح شنبه ای در کار باشه.    پس برید به استقبال 

تفریح و خوش گذرونی و تجربه های جدید .  برامون بنویسید تابستون قراره چه 

کارهایی بکنید؛ از هنرها و مهارت های جدیدی که یاد می گیرید، برامون 

تعریف کنید؛ بهمون زنگ بزنید و با دوستانتون به تحریریه بیاید تا با 

5137634000  تلفن تحریریه 09018374184در پیام رسان ایتا: ارتباط با صفحه جوانه شماره پیامک 2000999هم درباره موضوعات مورد علاقه تون گپ بزنیم. 

   نوجوانان فراموش شده
»نرگس« فکــر می کند فیلم ســازها فراموش کرده 
 اند نوجوانان هم فیلم می  بینند و ســینما را دوست 
دارنــد. او می گوید: »من که عاشــق فیلم هســتم و 
حتما ماهی یکی دوبار ســینما مــی روم. فیلم ها را 
دو جــور انتخــاب می کنم؛ یــا جلوی در ســینما و از 
روی نمایشــگری کــه بخش هایــی از فیلم های در 
حال اکــران را پخــش می کنــد یــا از روی تبلیغات 

تلویزیونــی، خــب البته بعضــی مواقع 
هــم در انتخاب اشــتباه می کنم. 

مثلا چندوقــت پیش یک فیلم 
جنگــی اکــران شــد امــا من 
از تــرس وســط فیلــم بلنــد 
شــدم. مــن اگــر کارگردان 
بودم بــرای نوجوان ها فیلم  
سینمایی براساس واقعیت 

می ســاختم چون به نظرم 
با ایــن فیلم ها بیشــتر از 

انیمیشن های تخیلی 
می شــود احساس 

نزدیکــی کــرد. 
در فیلــم  های 

افراد  واقعی 
می تواننــد 

ن  شا د خو
جــای  را 

شــخصیت های اصلــی قــرار دهنــد و احســاس 
آن هــا را درک کننــد. بــا توجه به ســلیقه دوســتان 
و نوجوان  هــای اطرافم احتمالا ســراغ موضوعات 
احساســی و عاشــقانه هــم می رفتم، چــون این ها 
خیلی طرفدار دارنــد. اما به هیچ وجه فیلم جنگی، 
ترسناک و خشونت  بار نمی ساختم چون این سبک 

فیلم  ها روان آدم را به هم می ریزند«.
   دریغ از یک فیلم خوب برای نوجوان!

»مرواریــد« کــه به قول خــودش یک خالــه باحال و 
همراه دارد، زیاد به ســینما می رود و حتما قبل از 

تماشای فیلم درباره آن پرس و جو  می کند، 
او می  گوید: »یکی از بهترین و سالم ترین 

تفریحات نوجوان  ها، سینما رفتن 

6  سال و فقط 3 فیلم خوب نوجوانانه 

دنیـای  در  شـدن  غـرق  عاشـق  نوجوان هـا  مـا 
کـه  همان طـور  امـا  هسـتیم  فیلم هـا  خیال انگیـز 
دورهمـی  در  دوسـتانمان  و  می دانیـم  همه مـان 
ایـن هفتـه »جوانـه« گفتنـد سـینمای نوجـوان در 
کشـورمان خیلی جدی گرفته نمی شود؛ بزرگ ترها 
و کوچک ترهـا اگـر کمـی حوصلـه و صبـوری بـه خرج 
بدهنـد، می توانند هرازگاهی فیلم خوبی در سـینما 

ببیننـد درحالی کـه مـا بایـد خیلـی منتظر ایـن اتفاق 
بمانیـم. بـا این همـه هرچندوقـت یک بـار، سـروکله 
یـک نوجـوان در سـینما پیـدا می شـود کـه ترغیبمان 
می کنـد بلیت بخریم و از دیدن کسـی هم سن وسـال 
و هم فکـر و هم دغدغـه خودمـان روی پـرده نقـره ای 
لـذت ببریـم. سـه تـا از آخریـن فیلم هـای نوجـوان در 
سـال های اخیـر را بـا هـم مـرور کنیـم؛ »بیسـت ویک 

روز بعد« قصه پسری به اسـم مرتضی است که رویای 
فیلم سـازی در سـر دارد و در خـواب و خیال، خودش 
را کارگـردان موفقـی می بینـد. او امـا بـرای رسـیدن 
بـه آرزویـش بـا مانعـی روبه روسـت؛ مریضـی مادرش 
و هزینه هـای زیـاد درمـان او؛ موقعیـت سـختی کـه 
مرتضـای قهرمـان از پسـش برمی آیـد. یـک سـال 
قبـل از »بیسـت ویک روز«، فیلـم »لاک قرمـز« اکـران 
شـد. لاک قرمـز هـم قصـه دختـر نوجوانـی اسـت 
کـه مشـکلات خانوادگـی بـر سـرش هـوار می شـود؛ 
مرگ پدر معتاد و بسـتری شـدن مادر در بیمارسـتان 

روانـی و خواهـر و بـرادر کوچک تـری کـه بـه اجبـار به 
بهزیسـتی می رونـد. قهرمان هـا امـا در ایـن شـرایط 
اسـت که توانایی هایشـان را نشـان می دهنـد؛ اکرم، 
شـخصیت اصلـی فیلـم، بـا فروختـن عروسـک های 
چوبـی اش بـه جنـگ بـا بدبختی مـی رود. چندسـال 
پیـش از این دو فیلم، یعنی سـال 91، »تنهای تنهای 
از فیلم هـای  بـا قهرمـان نوجـوان متفاوتـی  تنهـا« 
مشـابه اکران شـد؛ »رنجرو« پسـرکی بود کـه نه برای 
مبـارزه بـا فقـر و بدبختـی بلکه بـرای حفظ دوسـتی و 

صلـح تـلاش می کـرد. 

اســت ولی دریغ از یک فیلم خوب برای نوجوان! من 
همیشــه با مادر یا خاله ام که حسابی اهل فیلم دیدن 
هستند، سینما می روم؛ انتخابمان معمولا بر اساس 
شــنیده ها یا تحقیقات خالــه جانم اســت ولی چون 
فیلمی برای ســن من ساخته نمی شــود بیشتر فیلم  
کمدی می بینیم. یکی دوباری هم از طرف مدرســه 
رفتیم ســینما بــرای دیــدن فیلم های مثــلا نوجوان 
که فهمیدم کارگردان ها ما را دســت کم می گیرند و 
فیلم هایشان خیلی کوچک تر از ســن و فهم  ماست. 
من اگر بخواهم فیلم بسازم از ژانر خشن دوری می کنم 
چون بــه انــدازه کافی بچه هــا بی اعصاب هســتند. 
درعوض بــه موضوعاتی مثــل رفتارهای نامناســب 
نوجوان  ها که آسیب زا هستند، می پردازم. انیمیشن 
هــم نمی ســازم چــون با توجــه به ســلیقه دوســتانم 
نخواهدداشــت؛  تماشــاگری 
خیلــی از نوجوان هــا فکــر 
می کنند انیمیشن برای 
بچه هاست. من البته 
عاشــق بازیگری  ام 
و ترجیحــم بــازی 
ی  فیلم هــا ر  د

هیجانی است تا کارگردانی«.
   فیلم های صفر و صدی

»ســحر« هم مثــل دوســتانش عاشــق سینماســت و 
هرماه چندباری به همراه خانواده به ســینما می رود، 
او می گوید: »ســینما رفتــن از تفریحات مــورد علاقه 
من است و خوشــبختانه خانواده  ام هم پایه این تفریح 
هســتند. متاســفانه فیلم  های ســینما صفــر و صدی 
هســتند؛ یا فقط به درد بزرگ ترها می خورد یا بیشتر 
برای بچه ها مناسب است. برای همین هم پدرم به جز 
مواقعی که با مادرم به سینما می روند و فیلم  های مورد 
علاقه  شــان را می بیننــد، در بقیه مــوارد فیلم هایی با 
محتوای طنز و شاد را انتخاب می  کنند که من هم بتوانم 
کمی از دیــدن آن ها لذت ببرم و احســاس خســتگی 
نکنم. کمتر پیــش آمده با دوســتانم به ســینما بروم و 
همیشه از طرف مدرسه بوده است. بعضی مواقع فکر 
می کنم اگر بزرگ شوم انیمیشن های باحالی می سازم 
که مناسب نوجوان ها باشد. به نظرم فیلم های واقعی 
کــه این روزها اکران می شــود پــر از درد، غــم و غصه و 
خشــونت اســت که جذابیتی ندارد، چون هر فیلمی 
که می بینیم در ذهن ما ثبت می شــود، ممکن اســت 
به اشــتباه الگوبرداری کنیم و 
رفتار نادرستی از ما سر 
بزند. هرچند که هم 
ســن و ســال های 
فیلم هــای  مــن 
ترســناک و پــر 
ا  ر ن  هیجــا
می پسندند«. 

 »شــاید برایتان عجیب باشــد ولی ما در ســینما جایی نداریم؛ صندلی برایمان هست، 
پاپ کورن و ساندویچ هم پیدا می شود اما از فیلم هایی که به دردمان بخورد خبری نیست. دورهمی

ما نه کودکیم که کارتون تماشــا کنیم، نه بزرگ سال که فیلم های تلخ اجتماعی برایمان 
جذاب باشد، ما نوجوانیم و سینمای نوجوان در کشور ما هیچ معنی و تعریفی ندارد«. این 
جملات، دغدغه و درددل خیلی از نوجوان هاست، برای همین در دورهمی این هفته با »نرگس رمش پور«، 

»مروارید فهیمیان« و»سحر یوسفی« 12 ساله درباره سینمای نوجوان گپ زده ایم. 

جای خالی نوجوانی در سینما! 
گپی درباره اهمیت سینمای نوجوان 

#حال  ـخوب
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 ایده و اجرا: حالا که هیجان جام جهانی تا حد دیوانه کننده ای بالا رفته، این چیزها را رعایت کنید ...
میرجانیا ن ، مرادی

کمیک

مهین ساعدی  | خبرنگار
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